GE_GERICHTE ATAS/571/2025 vom 24. Juli 2025
GE Cour de justice, 2025-07-24, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_571_2025
FR: GE_GERICHTE ATAS/571/2025 du 24 juillet 2025
IT: GE_GERICHTE ATAS/571/2025 del 24 luglio 2025
Erwägungen
E. 1.1
La compétence de la Cour de céans pour l'action déposée par le demandeur a préalablement
été examinée dans l'arrêt incident du 19 octobre 2024 (ATAS/709/2024). Il suffit de s'y
référer.
E. 1.2
S'agissant de la demande reconventionnelle de la défenderesse contre le demandeur, l'art. 12
§ 2 de la Convention concernant la compétence judiciaire et l'exécution des décisions en

jurisprudence a dégagé le principe selon lequel un rapport de surveillance ne constitue pas,
à lui seul, un fondement sûr pour constater les faits relatifs à l'état de santé ou la capacité de
travail de la personne assurée. Il peut tout au plus fournir des points de repère ou entraîner
certaines présomptions. Seule l'évaluation par un médecin du matériel d'observation peut
apporter une connaissance certaine des faits pertinents. Cette exigence d'une appréciation
médicale sur le résultat de l'observation permet d'éviter une évaluation superficielle et
hâtive de la documentation fournie par le détective privé. L'évaluation du médecin est faite
sur la base du résultat des mesures de surveillance, sans qu'il soit nécessaire d'ordonner dans
tous les cas une expertise médicale. En effet, il appartient à l'assureur social ou au juge
d'apprécier
A/2480/2024 - 14/30 - la portée du produit d'une surveillance en fonction du principe de la
libre appréciation des preuves. Le matériel d'observation ne constitue en principe pas une
base suffisante pour mettre fin définitivement à des prestations ; il faut au surplus une
évaluation médicale de l'état de santé et une appréciation de la capacité de travail (arrêt du
Tribunal fédéral 4A_273/2018 du 11 juin 2019 consid. 3.2.3.2 et les références). 3.1.5 Dans
un arrêt du 21 juin 2018 (ATAS/565/2018), la Cour de céans a recensé plusieurs cas
d'application de l'art. 40 LCA en matière d'indemnités journalières maladie. Elle a relevé
que, dans un arrêt 4A_432/2015 du 8 février 2016, le Tribunal fédéral avait considéré qu'il
n'était pas arbitraire de retenir qu'un assureur n'avait pas apporté la preuve de la capacité de
travail entière ou partielle d'un opticien en arrêt de travail à 100%, quand bien même un
détective privé mandaté par l'assureur avait constaté que l'opticien en question était présent
quotidiennement dans sa boutique durant 4h30 chaque jour et prenait en charge divers
clients (consid. 4.3). L'assuré – interrogé par l'assureur – avait certes menti en déclarant
qu'il lui arrivait de rendre visite à sa femme à la boutique et de lui rendre de tout petits
services – par ex. changer de la monnaie – sans jamais servir de clients ou leur faire passer
de tests de la vue. Malgré tout, le Tribunal fédéral avait nié l'intention d'induire en erreur
l'assureur alors que, pour l'instance cantonale, il était établi, au degré de la vraisemblance
prépondérante, que l'assuré, en passant sous silence l'activité réellement exercée dans la
boutique, avait voulu accroître ses chances de toucher d'autres indemnités journalières. Le
Tribunal fédéral avait estimé qu'il n'était pas arbitraire de considérer que l'assuré n'avait pas
agi consciemment et volontairement dans le but d'obtenir des indemnités journalières
indues, dès lors que son médecin traitant lui avait recommandé de reprendre
progressivement son activité à des fins thérapeutiques, à la manière d'un stage (consid. 5.3.2
et 5.3.3). Dans un arrêt 4A_382/2014 du 3 mars 2015, le Tribunal fédéral avait jugé qu'un
assuré, architecte d'intérieur de profession, avait travaillé, dès lors qu'il avait été aperçu
dans ses locaux à Zurich, à diverses discussions professionnelles et sur des chantiers à
St-Gall, Zermatt et Berne. Dans un arrêt 4A_286/2016 du 26 août 2016, le Tribunal fédéral
avait considéré que l'assuré qui s'était rendu, pendant son incapacité de travail à 100%, dans
son garage, et y avait mené, avec des clients, des discussions relatives à des véhicules
d'occasion et expertisé des profils de pneus, avait commis une prétention frauduleuse au
sens de l'art. 40 LCA. Dans un arrêt ATAS/802/2016 du 29 septembre 2016, la Cour de
céans avait considéré qu'une assurée, coiffeuse de profession, n'avait pas exercé son activité
pendant son incapacité de travail, mais s'était limitée à réaliser quelques activités
accessoires (prise de rendez-vous, téléphone, agenda) afin de s'occuper et non
A/2480/2024 - 15/30 - dans un but lucratif, puisque lesdites tâches incombaient en principe
à son employée qui, seule, coiffait les clients. Les faits n'étaient donc pas constitutifs d'une
prétention frauduleuse. Saisi d'un recours, le Tribunal fédéral avait suivi l'avis de la Cour
cantonale (cf. arrêt 4A_643/2016 du 7 avril 2017). Il avait considéré que l'assurée, coiffeuse
indépendante, qui, en arrêt de travail, s'était rendue dans son salon pour passer du temps
devant l'ordinateur, répondre au téléphone, prendre des rendez-vous, s'occuper de l'agenda
et discuter avec la clientèle, n'avait pas exercé d'activité constituant l'essence de son métier
de base. Le dossier ne permettait pas non plus de considérer qu'elle avait assumé lesdites
activités systématiquement, à un niveau professionnel. Dès lors, on ne pouvait lui reprocher
de déclaration mensongère, d'autant moins que, d'un point de vue subjectif, l'intéressée
pouvait penser de bonne foi que seule l'activité de coiffeuse en tant que telle était
déterminante. Dans l'ATAS/568/2018 du 21 juin 2018 précité, confirmé par le Tribunal
fédéral (arrêt 4A_534/2018 du 17 janvier 2019 consid. 4.3), la Cour de céans a nié que
l'assuré avait exercé des activités typiques de sa profession de fiduciaire, de manière
systématique et à un niveau professionnel dans des conditions sereines, bien qu'il ait, sur
une certaine période, effectué des démarches relevant de sa sphère d'activité, sous la
pression psychologique de son ex-épouse. Elle en a jugé de même dans un arrêt subséquent
du 14 mai 2019 (ATAS/424/2019 consid. 11) impliquant une assurée caissière à un taux de
73.17% qui était en arrêt de travail pour des troubles en lien avec sa situation
professionnelle et qui avait participé à certaines démarches administratives pour ouvrir un
restaurant.
E. 3.2.1

décembre 2014 consid. 3.5). Cela étant, lorsque l'assureur conteste à tort son obligation, la
créance devient exigible dès ce moment, le délai de réflexion de quatre semaines prévu par
l'art. 41 LCA étant privé de sens (arrêt du Tribunal fédéral 4A_122/2014 du 16 décembre
2014 consid. 3.5). Le débiteur d'une obligation exigible est mis en demeure par
l'interpellation du créancier (art. 102 al. 1 CO en lien avec l'art. 100 al. 1 LCA). L'intérêt
moratoire de 5% l'an (art. 104 al. 1 CO) est dû à partir du jour suivant celui où le débiteur a
reçu l'interpellation, ou, en cas d'ouverture d'une action en justice, dès le lendemain du jour
où la demande en justice a été notifiée au débiteur (arrêt du Tribunal fédéral 5C.177/2005
du 25 février 2006 consid. 6.1). Toutefois, lorsque l'assureur refuse définitivement, à tort,
d'allouer des prestations, on admet, par analogie avec l'art. 108 ch. 1 CO, qu'une
interpellation n'est pas nécessaire ; l'exigibilité et la demeure sont alors immédiatement
réalisées (arrêts du Tribunal fédéral 4A_16/2017 du 8 mai 2017 consid. 3.1 ; 4A_122/2014
consid. 3.5 ; 4A_206/2007 du 29 octobre 2007 consid. 6.3 ; 5C.18/2006 du 18 octobre 2006
consid. 6.1 in fine). Un débiteur peut valablement être interpellé avant même l'exigibilité de
la créance (ATF 103 II 102 consid. 1a). La demeure ne déploie toutefois ses effets qu'avec
l'exigibilité de la créance (cf. ATAS/304/2023 du 3 mai 2023 consid. 11.1 et la référence).
E. 4.5.3
En l'espèce, la défenderesse n'a plus versé d'indemnités journalières dès la reprise de travail
avortée du 14 mai 2024, quand bien même le certificat d'arrêt de travail dès cette date avait
été transmis le lendemain (cf. pièce 47 défenderesse, dernier certificat). Le demandeur, son

En conclusion, la défenderesse sera donc condamnée à verser au demandeur la somme de
CHF 57'818.95 avec intérêts à 5% l'an dès le 14 mai 2024.
A/2480/2024 - 28/30 - 5. Le demandeur sollicite une indemnité de CHF 8'000.- à titre de
réparation de son tort moral, du fait que la défenderesse aurait gravement violé son devoir
de diligence dans le cadre de l'instruction du dossier et se serait notamment reposée de
manière illégitime sur les dires de l'employeur et un rapport d'observation pour conclure à
une fraude. Aux termes de l'art. 49 al. 1 CO, celui qui subit une atteinte illicite à sa
personnalité a droit à une somme d'argent à titre de réparation morale, pour autant que la
gravité de l'atteinte le justifie et que l'auteur ne lui ait pas donné satisfaction autrement. En
vertu du renvoi de l'art. 99 al. 3 CO, cette disposition est applicable également à la
responsabilité contractuelle (Franz WERRO/Vincent PERRITAZ, in Commentaire romand
du Code des obligations, 3e éd., 2021, n. 7 ad intro. art. 47-49 CO). Savoir si la conclusion
en paiement d'une indemnité pour tort moral est recevable et si la Cour de céans est
compétente en la matière, s'agissant d'une prestation qui ne fait partie du catalogue de
l'assurance-maladie et qui, par conséquent, sort du cadre de l'assurance-maladie
complémentaire (cf. ATAS/1060/2010 du 7 octobre 2010), sont des questions qui peuvent
rester ouvertes, la prétention devant quoi qu'il en soit être rejetée. L'application de l'art. 49
CO suppose en effet que l'auteur n'ait pas donné satisfaction autrement à la victime. Cette
condition exprime le caractère subsidiaire de la réparation du tort moral qui, selon les
conceptions admises, doit rester exceptionnelle (Franz WERRO/Vincent PERRITAZ, op.